

Al 31 de Diciembre de 2017

| ACTIVO | 2017 | 2016 | PASIVO | 2017 | 2016 |
|---|-----------------------|-----------------------|---|--------------------------------------|-----------------------|
| Activo Circulante | | | Pasivo Circulante | | |
| Efectivo y Equivalentes | 25,603,610.56 | 1,289,682.26 | Cuentas por Pagar a Corto Plazo | 11,761,186.70 | 6,021,669.21 |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes | 46,787.81 | 59,246.40 | Documentos por Pagar a Corto Plazo | 14.00 | 0.00 |
| Derechos a Recibir Bienes o Servicios | 0.00 | 3,141.86 | Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo | 451,333.35 | 45,849.27 |
| Inventarios | 0.00 | 0.00 | Titulos y Valores a Corto Plazo | 0.00 | 0.00 |
| Almacenes | 0.00 | 0.00 | Pasivos Diferidos a Corto Plazo | 0.00 | 0.00 |
| Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes | 0.00 | 0.00 | Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo | 0.00 | 0.00 |
| Otros Activos Circulantes | 0.00 | 0.00 | Provisiones a Corto Plazo | 0.00 | 0.00 |
| | | | Otros Pasivos a Corto Plazo | 0.00 | 0.00 |
| <i>Total de Activo Circulante</i> | 25,650,398.37 | 1,352,070.52 | | <i>Total de Pasivo Circulante</i> | 12,212,534.05 |
| Activo No Circulante | | | Pasivo No Circulante | | |
| Inversiones Financieras a Largo Plazo | 0.00 | 0.00 | Cuentas por Pagar a Largo Plazo | 0.00 | 0.00 |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo | 0.00 | 0.00 | Documentos por Pagar a Largo Plazo | 0.00 | 0.00 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 347,755,671.68 | 327,099,108.58 | Deuda Pública a Largo Plazo | 11,858,896.88 | 17,390,228.92 |
| Bienes Muebles | 30,570,769.10 | 28,951,829.68 | Pasivos Diferidos a Largo Plazo | 0.00 | 0.00 |
| Activos Intangibles | 195,614.22 | 195,614.22 | Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo | 0.00 | 0.00 |
| Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes | 0.00 | 0.00 | Provisiones a Largo Plazo | 0.00 | 0.00 |
| Activos Diferidos | 4,405,811.60 | 4,405,811.60 | | <i>Total de Pasivo No Circulante</i> | 11,858,896.88 |
| Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes | 0.00 | 0.00 | | | |
| Otros Activos no Circulantes | 0.00 | 0.00 | | | |
| <i>Total de Activo No Circulante</i> | 382,927,866.60 | 360,652,364.08 | | Total de PASIVO | 24,071,430.93 |
| | | | | | 23,457,747.40 |
| | | | HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO | | |
| | | | Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido | 0.00 | 0.00 |
| | | | Aportaciones | 0.00 | 0.00 |
| | | | Donaciones de Capital | 0.00 | 0.00 |
| | | | Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio | 0.00 | 0.00 |
| | | | Hacienda Pública/Patrimonio Generado | 384,506,834.04 | 338,546,687.20 |
| | | | Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) | 45,980,870.76 | 754,501.56 |
| | | | Resultados de Ejercicios Anteriores | 338,270,716.22 | 337,516,214.66 |
| | | | Revalúos | 0.00 | 0.00 |
| | | | Reservas | 0.00 | 0.00 |
| | | | Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores | 255,247.06 | 275,970.98 |
| | | | Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio | 0.00 | 0.00 |
| | | | Resultado por Posición Monetaria | 0.00 | 0.00 |
| | | | Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios | 0.00 | 0.00 |
| | | | Total de HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO | 384,506,834.04 | 338,546,687.20 |
| Total de Activos | 408,578,264.97 | 362,004,434.60 | Total de Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio | 408,578,264.97 | 362,004,434.60 |



Municipio de San Miguel el Alto Jalisco
Estado de Situación Financiera

Al 31 de Diciembre de 2017

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor."



Del 01/01/2017 Al 31/12/2017

| | 2017 | 2016 |
|--|----------------|----------------|
| Ingresos y otros beneficios | 137,366,103.04 | 112,062,958.21 |
| Ingresos de gestión | 20,825,552.81 | 20,329,964.36 |
| Impuestos | 12,103,746.67 | 11,180,921.56 |
| Cuotas y aportaciones de seguridad social | 0.00 | 0.00 |
| Contribuciones de mejoras | 680,320.30 | 303,070.00 |
| Derechos | 4,669,507.27 | 3,922,904.41 |
| Productos de tipo corriente* | 467,201.00 | 497,009.00 |
| Aprovechamientos de tipo corriente | 2,904,777.57 | 4,426,059.39 |
| Ingresos por venta de bienes y servicios | 0.00 | 0.00 |
| Ingresos no comprendidos en las fracciones de la ley de ingresos causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago | 0.00 | 0.00 |
| Participaciones, aportaciones, transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas | 116,540,550.23 | 91,732,993.85 |
| Participaciones y aportaciones | 116,540,550.23 | 91,732,993.85 |
| Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas | 0.00 | 0.00 |
| Otros ingresos y beneficios | 0.00 | 0.00 |
| Ingresos financieros | 0.00 | 0.00 |
| Incremento por variación de inventarios | 0.00 | 0.00 |
| Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia | 0.00 | 0.00 |
| Disminución del exceso en provisiones | 0.00 | 0.00 |
| Otros ingresos y beneficios varios | 0.00 | 0.00 |
| Total de Ingresos y otros beneficios: | 137,366,103.04 | 112,062,958.21 |



Del 01/01/2017 Al 31/12/2017

| | 2017 | 2016 |
|---|---------------|----------------|
| Gastos y otras perdidas | 91,385,232.28 | 111,308,456.65 |
| Gastos de funcionamiento | 85,045,452.52 | 76,547,839.95 |
| Servicios personales | 46,514,397.17 | 44,570,099.13 |
| Materiales y suministros | 10,909,681.51 | 9,552,960.97 |
| Servicios generales | 27,621,373.84 | 22,424,779.85 |
| Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas | 4,941,428.39 | 4,222,298.30 |
| Transferencias internas y asignaciones al sector público | 3,099,988.69 | 0.00 |
| Transferencias al resto del sector público | 240,000.00 | 2,691,500.00 |
| Subsidios y subvenciones | 0.00 | 0.00 |
| Ayudas sociales | 1,499,203.70 | 1,405,846.30 |
| Pensiones y jubilaciones | 51,600.00 | 79,200.00 |
| Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos | 50,636.00 | 45,752.00 |
| Transferencias a la seguridad social | 0.00 | 0.00 |
| Donativos | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias al exterior | 0.00 | 0.00 |
| Participaciones y aportaciones | 0.00 | 0.00 |
| Participaciones | 0.00 | 0.00 |
| Aportaciones | 0.00 | 0.00 |
| Convenios | 0.00 | 0.00 |
| Intereses, comisiones y otros gastos de la deuda pública | 1,398,351.37 | 1,187,255.78 |
| Intereses de la deuda pública | 1,398,351.37 | 1,187,255.78 |
| Comisiones de la deuda pública | 0.00 | 0.00 |
| Gastos de la deuda pública | 0.00 | 0.00 |
| Costo por coberturas | 0.00 | 0.00 |
| Apoyos financieros | 0.00 | 0.00 |
| Otros gastos y perdidas extraordinarias | 0.00 | 0.00 |



Del 01/01/2017 Al 31/12/2017

| | | |
|--|----------------------|-----------------------|
| Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencias, amortizaciones | 0.00 | 0.00 |
| Provisiones | 0.00 | 0.00 |
| Disminución de inventarios | 0.00 | 0.00 |
| Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida, deterioro y obsolescencia | 0.00 | 0.00 |
| Aumento por insuficiencia de provisiones | 0.00 | 0.00 |
| Otros gastos | 0.00 | 0.00 |
| Inversión pública | 0.00 | 29,351,062.62 |
| Inversión pública no capitalizable | 0.00 | 29,351,062.62 |
| Total de gastos y otras pérdidas: | <u>91,385,232.28</u> | <u>111,308,456.65</u> |
| Resultado del ejercicio (Ahorro/Desahorro) : | <u>45,980,870.76</u> | <u>754,501.56</u> |

*No incluyen: Utilidades e Intereses. Por regla de presentación se revelan como Ingresos Financieros

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor."